Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/CG/06/2013

______________________________________________________________________________________

1

ATA DA 6ª REUNIÃO DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DA UNIFESP, CAMPUS OSASCO, 1

EM 12.07.2013. 2

 3

Ao décimo segundo dia do mês de julho do ano de dois mil e treze, realizou-se, na sala de 4

reuniões 1 da UNIFESP, campus Osasco, localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim 5

das Flores, município de Osasco, a sexta Reunião Ordinária da Câmara de Graduação da 6

UNIFESP, campus Osasco às dez horas e trinta minutos. Estiveram presentes a Profa. 7

Dra. Luciana Massaro Onusic, representante do curso de Ciências Atuariais, o Prof. Dr. 8

Marcello Simão Branco, coordenador do Eixo Comum, a Profa. Dra. Cristina Soreanu 9

Pecequilo, coordenadora do curso de Relações Internacionais, a Profa. Dra. Edilene 10

Santana Santos, coordenadora do curso de Ciências Contábeis, a Profa. Dra. Marcia 11

Carvalho de Azevedo, coordenadora do curso de Administração, a senhora Patrícia 12

Grechi, representando a Secretaria Acadêmica de Graduação, a Vice-Diretora Acadêmica, 13

Profa. Dra. Cláudia Alessandra Tessari e o Diretor Acadêmico, Prof. Dr. Murilo Leal 14

Pereira Neto. O Prof. Dr. Eduardo Luiz Machado, coordenador do curso de Ciências 15

Econômicas justificou sua ausência. A reunião foi secretariada pela Secretária Executiva, 16

Maristela Bencici Feldman. A reunião tratou da seguinte pauta: Regulamento dos Núcleos 17

Docente Estruturantes; Calendário do 2º semestre de 2013: calendário de rematrícula, 18

proposta de antecipação de aulas para a finalização do semestre em dezembro; Proposta 19

de realização do “Encontro sobre Metodologias ativas do Ensino Superior”; Alocação 20

física do espaço para os novos docentes. Inaugurando a reunião, o Prof. Dr. Murilo Leal 21

Pereira Neto inverteu o ponto de pauta e a Câmara de Graduação passou a tratar do 22

assunto Calendário do 2º semestre de 2013: calendário de rematrícula, proposta de 23

antecipação de aulas para a finalização do semestre em dezembro: a senhora 24

Patrícia Grechi elaborou um planejamento com várias datas, sendo algumas delas 25

institucionais, da PROGRAD. Ela salientou que a data para pedido de aproveitamento de 26

estudos está prevista para a semana de 13 a 19 de agosto, sendo assim, os alunos 27

precisariam ter a grade horária com os conteúdos programáticos das Unidades 28

Curriculares disponíveis para que eles possam solicitar os aproveitamentos de estudos. 29

Após discussões ficou acordado que se mantem o calendário oficial até 25 de janeiro de 30

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/CG/06/2013

______________________________________________________________________________________

2

2014, flexibilizando para quem puder antecipar e, ainda, rever situações dos docentes 31

temporários, cujos contratos vencem em 31 de dezembro de 2013. Caso o sábado, que é 32

dia letivo, for utilizado, será preciso verificar a infraestrutura e T.I. Ficou decidido também 33

que a partir de 22 de julho, formarão a comissão de horários para definirem a grade 34

horária. Regulamento dos Núcleos Docente Estruturantes: As Comissões de Cursos já 35

estão trabalhando nos regimentos dos Núcleos Docente Estruturantes de seus cursos 36

para apresentação na Câmara.  O prazo de 90 dias para o término do trabalho está em 37

andamento, conforme Portaria da Reitoria n. 1.125. Alocação física do espaço para os 38

novos docentes: Após votação, ficou aprovada que as salas docentes não serão 39

disponibilizadas por curso. Os docentes continuarão dividindo as salas com outros 40

docentes de outros cursos. Proposta de realização do “Encontro sobre Metodologias 41

ativas do Ensino Superior”: Assunto prejudicado. Será discutido em uma próxima 42

oportunidade. Nada mais havendo a tratar, eu, Ricardo Vieira Bertoldo, Secretário 43

Executivo, lavrei a presente ata a partir das anotações da reunião.  44

 45

 46

___________________________________ 47

Prof. Dr. Murilo Leal Pereira Neto 48

Diretor Acadêmico 49

 50

 51

_____________________________________ 52

Prof. Dra. Cláudia Alessandra Tessari 53

Vice-Diretora Acadêmica 54

 55

 56

___________________________________ 57

Profa. Dra. Luciana Massaro Onusic 58

Representante do curso de Ciências Atuariais 59

 60

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/CG/06/2013

______________________________________________________________________________________

3

 61

____________________________________ 62

Prof. Dr. Marcello Simão Branco 63

Coordenador do Eixo Comum 64

 65

 66

 67

____________________________________ 68

Profa. Dra. Marcia Carvalho de Azevedo 69

Coordenadora do curso de Administração 70

 71

 72

_____________________________________ 73

Profa. Dra. Edilene Santana Santos 74

Coordenadora do curso de Ciências Contábeis 75

 76

 77

____________________________________ 78

Profa. Dra. Cristina S. Pecequilo 79

Coordenadora do curso de Relações Internacionais 80

 81

 82

________________________________ 83

Patrícia Grechi 84

Representante da Secretaria Acadêmica de Graduação 85